Дело №1-246/2025

УИД 74RS0001-01-2025-001029-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Челябинск 10 апреля 2025 года

Советский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего – судьи Харитонова Р.Р., 

при секретаре судебного заседания Белоусове М.А.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Советского района г.Челябинска Ломакиной М.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Азиева Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2

Павла Павловича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрёл и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство при следующих обстоятельствах.

Так, 05 ноября 2024 года в период до 20 часов 40 минут, точное время в не установлено, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, являющегося гашишем (анаша, смола каннабиса), который отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в соответствии с Федеральным законом РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещён, без цели сбыта, для личного потребления.,

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, являющегося гашишем (анаша, смола каннабиса), который отнесён к наркотическим средствам, без цели сбыта, для личного потребления, ФИО2, действуя умышленно, 05 ноября 2024 года в период до 20 часов 40 минут, более точное время не установлено, в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа приобретения наркотических средств, приискания каналов поставок наркотических средств, конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении, как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, пересылка сообщений, в которых не контролируется операторами мобильной связи, мобильности участников группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, на мобильном телефоне «Tecno Camon 19 Neo», находящемся в пользовании ФИО2, принадлежащего ФИО3, неосведомлённом о преступных намерениях ФИО2, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мобильное приложение «Yandex браузер» в интернет-магазине 

<

данные изъяты>», договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, о незаконном приобретении без цели сбыта вещества, являющегося гашишем (анаша, смола каннабиса), который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 2,72 грамм, что образует значительный размер, за денежные средства в сумме 8 800 рублей, упакованного в свёрток, перевязанный изоляционной лентой чёрного цвета, которое неустановленное лицо согласно достигнутой договоренности должно было оставить в качестве «закладки» с указанным наркотическим средством в точно неустановленном месте в лесополосе в 

<

адрес>, труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте.

После чего, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного потребления, 05 ноября 2024 года в период с 20 часов 40 минут до 21 часов 35 минут, проследовал к месту скрытого хранения вещества, являющегося гашишем (анаша, смола каннабиса), который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 2,72 грамм, что образует значительный размер, расположенному в точно неустановленном месте в лесополосе в 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда извлёк, то есть незаконно приобрёл указанное наркотическое средство, упакованное в свёрток, перевязанный изоляционной лентой чёрного цвета, развернул, выкинув при этом изоляционную ленту чёрного цвета, и увидел, что внутри свёртка находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застёжкой по горловине, внутри которого находится спрессованное пластичное вещество зеленовато-коричневого цвета, обладающее характерным пряным запахом, который ФИО2 сокрыл в правом кармане джинс, надетых на нём, и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления, до момента задержания сотрудниками полиции.

05 ноября 2024 года в 21 час 35 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ДПС 1 взвода 2 роты 1 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску у 

<

адрес>.

После чего, в период с 23 часов 32 минут до 23 часов 37 минут 05 ноября 2024 года в ходе личного досмотра ФИО2, проведённого по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане джинс, надетых на нём, был обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакет с пазовой застёжкой по горловине с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является гашишем (анаша, смола каннабиса), который отнесён к наркотическим средствам, массой 2,66 грамм, что образует значительный размер, которое ФИО2 незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления. Кроме того, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано 0,06 грамм вещества. Таким образом, масса вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, составляет 2,72 грамм.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесён к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст.228 УК РФ, вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса), который отнесён к наркотическим средствам, массой 2,72 грамм, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 указал, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, является преступлением небольшой тяжести. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для проведения судебного заседания в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ, поэтому считает необходимым применить по уголовному делу в отношении ФИО2 особый порядок судебного разбирательства и постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ и принимает во внимание характер и степень опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершено преступление небольшой тяжести, он имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет почётную грамоту (как участнику олимпиады), благодарность (выдана подсудимому и сыну детским садом за участие в конкурсе).

Как обстоятельства, смягчающие наказание для подсудимого ФИО2 суд учитывает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого обстоятельств, отягчающих наказание.

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершённого преступления, личность ФИО2, совокупность смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Определяя размер штрафа, суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, исходит из категории совершённого ФИО2 преступления, материального положения подсудимого, который трудоустроен и имеет стабильный доход.

Оснований для предоставления отсрочки отбывания наказания в соответствии с требованиями ст.82.1 УК РФ, по мнению суда, нет.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены.

Поскольку назначаемое ФИО2 настоящим приговором наказание является менее строгим, чем лишение свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, правовых оснований для применения положений ч.1, 5 ст.62 УК РФ при определении размера наказания не имеется.

Поскольку совершённое ФИО2 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения к нему положений ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО2 подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

На основании ч.3 ст.81 УПК РФ вещественное доказательство: вещество, являющееся гашишем (анаша, смола канабиса), следует оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

Судом установлено, что мобильный телефон «Camon 19 Neo», IMEI №, который ФИО2 использовал в качестве средства для совершения преступления, подсудимому не принадлежит, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.104.1 УК РФ о конфискации имущества, не имеется. Не имеется оснований и для конфискации мобильного телефона «Realmi C21», принадлежащего ФИО2, поскольку последний не использовал его при совершении преступления. Таким образом, мобильный телефон марки «Camon 19 Neo» подлежит оставлению у свидетеля ФИО7, а мобильный телефон марки «Realmi C21» у подсудимого ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

По вступлении приговора в законную силу, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП «Советский» УМВД России по г.Челябинску:

- вещество, являющееся гашишем (анаша, смола канабиса), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,61 г – оставить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

- мобильный телефон марки «Camon 19 Neo», IMEI № в чехле-бампере, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», оставить в распоряжении свидетеля ФИО7;

- мобильный телефон марки «Realmi C21», IMEI № в чехле-бампере, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», оставить в распоряжении осуждённого ФИО2

Назначенный штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

получатель платежа – УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области); ИНН: 

<

***>; КПП: 745301001; расчетный счет: 

<

***>; банк получателя: отделение Челябинск Банка России / УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области); лицевой счет: 

<

***>; ОКТМО: 75701000; наименование банка: Отделение Челябинск; БИК 017501500; КБК 18811603125019000140; УИН 18857424010500018138.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Советский районный суд г.Челябинска, с соблюдением правил ст.317 УПК РФ.

Председательствующий